Conc. Suppl. Append. Tom. II

• Conſta-
ntinopol.
animo

lit. Simil abdicacionem episcopo commu-
nicat in postolum, qui, si concurre, per
apicem faciem, ut ceteraturus se conueni-
faciens, ut pote iam episcopus, qui ab im-
peratoria letitate jus metropolitanum in-
natus sit, honore duntaxat tractus salvis
& integris veteri metropoli (suis iuribus. Eius
canonis hæc verba sunt.

Reuenit ad nos, qui quodam præter eccle-
sias leges ad eos, qui rectum possunt
adcurare, præter pragmaticas sanctiones, ut
sanæ provinciam in duas diuisione. Quo facti,
ut in eadem provincia duo sint metropoli-
tani. Decreevi ergo sanctissimus in Christo
pater, ut ab episcopo (sanctissimo) in
rectum ab episcopo nihil tale tentandum
exquirat, qui hoc molietur, gradu suo exco-
cetur. Quæcumque uero ciuitates per impera-
toriam litteras metropoli non subdum præ-
cipiant, una cum episcopo, qui cuiuslibet
ciuitatis ecclesiam regit; saluis felicitate ve-
teris metropoli sui iuribus. Atque his adio-
sus est etiam Marcanus imperator hoc fa-
cto edito condito.

Eam qui cuiuscumque ciuitati, vel iamdudum
existenti, vel modo conditæ, per imperia-
toris sui, vel eius successoris, privilegium
admittit, etiam imperatorio permissa;
infamia notæ hæc constitutio, bonorumque
publicatione mutat, ipsam etiam conuictam
improbam.

Excipit autem fides in Scythia provinciam, C
& Leonorium Iustaria. Lex item extat a-
lia, cuius hæc verba sunt.

Firma sint ecclesiastica privilegia univer-
sa.

Itemque rursus alia.

Sacros canones non minus, quam ipsas le-
ges valere, leges vident. Et quod canones
prohibent, id etiam prohibent leges.
Et hæc quidem tenent non solum domum,
non duos metropolitans in una eâ provin-
cia, sed tempore priorem iurisque iam duo
metropolitans, honore duntaxat ad duo
episcopos præfatur. Et dicitur in d
episcopo metropolitanus est, deinceps ve-
ro, quam ipse rei conatus etiam prohibeat,
episcopus id ausum facere, & gradu suo
deici: nullum denique peruenire ad duo
episcopos, nisi ad alterum episcoporum, &
quoquam aduenire. Quod autem non fas sit
etiam, que concernant episcopos, secundum fa-
ciam sanctionem pragmaticam procedere,
sanæ provinciam duntaxat determinatio-
nes, quæ & canones vocant: id etiam ali-
cuius huius & uniuersalis quædam synodi an-
te percipi potest. Nam quoque ciuitates Beuyum
& metropolitanis non subdum præcipiant ab eo Iheo-
doro principe, qui ad dicendum illius majo-
ris, minor dicitur, Euthathus, eius arbis &
episcopos, illa concessione metropolitani, re-
gis etiam, aduersus Phoenicium metropolita-
nem Tyri, que Phoenicium metropolim est,
infrare; quomodo duo quodam eis sub-
jectos episcopos, veluti metropolitans de-
stituit, alios ordinat. Quod minime fe-
lerit Protius, ad sanctam synodum fecit con-
tulit. Ac lite mota, sententiam secundum eis

* exte-
dium.
m. C. de
metro-
poli
lit. II.

phorus talia dicitur inuenire hæc verba non
tamen, ut præterea, tam rursus, ut in
Basilienæ Ihericæ hinc metropolitans electus
dicitur, hinc ad aliam in tribus, sanctissimus
dicitur, qui contra aliam metropolim duo si-
militer dicitur. Item in canonis oratione.

* Hæc de hæc de tunc contra tunc hæc
sanctissimus dicitur, metropolitans electus
tam præterea, tam rursus, ut in
Basilienæ Ihericæ hinc metropolitans electus
dicitur, hinc ad aliam in tribus, sanctissimus
dicitur, qui contra aliam metropolim duo si-
militer dicitur. Item in canonis oratione.

* Tunc hæc & hæc in sanctis scripturis,
ad Leonorium & Iustarium. Item in
hæc, ut in dicitur.

* Hæc de hæc de tunc contra tunc hæc
sanctissimus dicitur, metropolitans electus
tam præterea, tam rursus, ut in
Basilienæ Ihericæ hinc metropolitans electus
dicitur, hinc ad aliam in tribus, sanctissimus
dicitur, qui contra aliam metropolim duo si-
militer dicitur. Item in canonis oratione.

* Hæc de hæc de tunc contra tunc hæc
sanctissimus dicitur, metropolitans electus
tam præterea, tam rursus, ut in
Basilienæ Ihericæ hinc metropolitans electus
dicitur, hinc ad aliam in tribus, sanctissimus
dicitur, qui contra aliam metropolim duo si-
militer dicitur. Item in canonis oratione.

ANNO
CHRISTI
1086.

ANNO
CHRISTI
1086.

ANNO
CHRISTI
1086.

* exte-
dium.
m. C. de
metro-
poli
lit. II.

* exte-
dium.
m. C. de
metro-
poli
lit. II.

ANNO
CHRISTI
1086.

ANNO
CHRISTI
1086.

ANNO
CHRISTI
1086.

ANNO
CHRISTI
1086.

* exte-
dium.
m. C. de
metro-
poli
lit. II.

* exte-
dium.
m. C. de
metro-
poli
lit. II.

* exte-
dium.
m. C. de
metro-
poli
lit. II.

STATUTA SYNODALIA

Ecclesie Gerandensis

Ex MS. Colveriano.

Hic incipiunt constitutiones Synodales domini episcopi Gerandensis.

An. Incert.

1. Sacerdotes & clerici curam animarum habentes, debent circa tria esse solliciti & intenti, videlicet circa corpus ecclesie, & circa seipsum, & circa populum sibi committendum. Circa ecclesiam seipsum debent attendere; scilicet ut corpus Christi (super altari) in loco eminenti vel clave custodiatum honorifice & honeste. Chirina similiter vel clave ponatur. Fideles quoque ad gremio, vel amplius jata altare habeatur, quo semper sit cooperata. Item, corporalia, pallie & ceteri parati altaris, & indumenta sacerdotalia munda conserventur. Pontificalia sint mundi & cooperati & nihil ibi reponatur nisi aqua & chitima, quando prius baptizantur. Item parietes & pavementum ecclesie debent munda teneri, & illius nisi usque ecclesie sunt depusita debent in ecclesia reservari, nisi tempore guerra propter hostilitatem ibidem aliqua conserventur. Item, libri in loco specialiter ordinare ponantur, & attente conserventur ne proprietate negligenter destruantur.

2. Circa secundum, id est circa seipsum, quoque sunt attendenda, videlicet habitus, officium, conversatio, predicatio, & administratio.

Habitus debet esse honestus & distinctus ab habitu laicali, longae vestis, & unius coloris debent habere, & super tunice rotundum & clausum, laneum five lineum deponatur. Tonsura bene rotunda, & coronata nigra & lata, fidei & spei, habentur. Caput nanciatum, & retelli acud ad latera, fontales cordatis penitus inhibentur.

3. Officium debet celebrari a clericis hoc dicitur & temporibus iustis, & debent attendere, quod totum dicant, & bene, sed fieri non possent, nisi tria attendant, scilicet ut eorum apponatur ad quos debent (dicere) & spatiosius dicant, & non incipiant verbum quoquoque a socio versus alius finitatur.

4. Conversatio debet esse munda, & honesta, ita ut bona vite eorum sit predicatio fidelitatis, & preclara debent cavere clerici a familiaritate nimis mulieribus, & in domo propria non habeant mulieres juveniles vel supertes; caveant & maxime a concubina, ne incidant in sententiam domini Sabiniensis. Nam per consuetudinem postmodum divina celebratur, efficiuntur irregulariter, & sunt merito ecclesiastico beneficio privati. Concubinitatem vel declaravit dominus Sabiniensis, ut quosdam & demeruerunt, parva aliena, in parochia sua vel in alia, mulieri cum qua peccaverit providit in vultu, vel vestis, vel conduda donorum, vel etiam si ita peccaverit publice cum aliquo, quod in sua parochia cardamio oritur, & concubinitas iudicetur. Ergo qui habet au-

rens audienti audit quid dicatur.

5. Prædicatione valde necessaria est habenti curam animarum, ut fidelibus sua frequenter dicat, quod secundum Deum faciendum est, quod cavendum. Id est ut exerceat se circa ecclesia apud omnia ad opera pietatis, & peccata caveant & vitent, quantum humana fragilitas nosse non potest, præcipue morante eos ad peccata committenda, influentes eos, ut si aliquando peccaverit, diabolo insitante, ad confessionem venire non tardent, & eis expriment diligenter, quod quidem tenent in anno peccata sua confitens non fuerit, & corpus Dominicum non receperit, nisi de consilio confessoris sui præter causam ad tempus dimiserit. Hic decedent, caret ecclesiasticis sepulture. Debet quidem habere patres, sui confessionis propriam faceret, vel fratrem Prædicatorem, vel Missionem, vel aliquam sacerdotem ecclesiasticam, quibus non audierit confessionem generaliter, & deum licentiam. Debet etiam, esse sacerdos circumspedus, cum aliquis ad poenitentiam veniret, ut ipsum circa sacramentum poenitentiae in principio insinuat diligenter, & exponat ei quomodo debet habere cordis contritionem, & oris confessionem, & operis satisfactionem, & haberi firmam propolium, quod non rotat ad peccatum. In his quatuor consistit poenitentia facienda, & si aliquis illorum defecerit, nullomodo poenitentia debet dici, si tempus & opportunitas se offerat poenitentem. Si tamen remanens peccator iuxta consilio relinquendus. Debet enim sacerdos dicere, & quod illi sua peccata, a quibus peccator abstinere non valet, & a quibus proponat se certum abstinere, & iuvandis ibi oratione, iudicio & elemosina, secundum quod videtur expedire, consulat ei tria, ut quanto tardius poterit, & tunc committat illa peccata, a quibus recedendum non valet, & cum dolore cordis consideret in illa hora quod prope hunc meretur iram omnipotentis Dei, & supplicium infernale, & se sacerdos diligenter intus committit & poenitentiam facientem, nam poenitentiam salvat, & consilium habilitat ad salutem.

6. Quintum & ultimum est administratio. Clerici enim statim cum admittunt fidei sacramentum, videlicet baptismum, poenitentiam, corpus Christi, matrimonium, & etiam invidiosum, confirmationem & ordinationem, illi quoque uti episcopi ministrant. Unde de quinque prius tria tunc attendenda, qualiter sint conferenda, & quibus, & ea immittentes a quibus debent præcavere.

7. Baptismus sic conferendus: Ergo te baptizato in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen. Poenitentia ut supradictum est, sic est conferenda, ut illa quatuor poenitentantur. Corpus Christi sic debet dari: Corpus Domini nostri IESU CHRISTI custodiat & servetur in tabernaculo. Amen. Matrimonium autem sic. Ergo da tibi corpus meum in vinum, & recipio te in unum. Et ipsa similiter dicit: Ergo da tibi corpus meum in vinum, & recipio te in unum. Amen. Si tamen audire debet dari tantum quod nos eam diligenter verbis & breviter fecimus amari.

8. Quibus fide baptismum confensus? dicitur quod omnibus indifferenter, quod nulli mater ecclesie christi gremium, hoc, & Dominus IESUS CHRISTUS hoc ostendit, cum dicit: Ergo veni ad me, vos omnes, & ego veniam ad vos. Sed Saraceni vel Judæi cum venerit ad baptismum, est per aliquos dies tenebatur, ut insinuat in fide, & probet quod ipsius dicitur baptismum. Poenitentia debet dari illi solum, qui vult facere illa quatuor supradicta. Corpus Christi solum poenitentibus & non aliis debet dari. Matrimonium debet fieri cum diligencia, ita quod in ecclesia tribus diebus omnibus nunciatur, si quis scit impedimentum inter volentes contrahere, ipse clericus manifestet. Extremum unctionem ad infirmos debet etiam illi solum poenitentibus conferenda. Unde monendum est infirmos, quod petat, si necesse fuerit, unctionem, quod si ex contentu nollet petere, nolimus quod tradatur ecclesiasticæ sepulture. Et hoc tam in omnibus tamen quam infirmis eis diligenter & efficaciter exponatur. Nam secundum Jacobum, qui in us affert, factus est unum verbum, & quoniam contentum de sacramentis ecclesie, omnia præmittunt contentum. Exponatur autem eis, quod sacramentum illud valet ad præteritum, remissionem, & ad futuram salutem, si de illa infirmus debet convalescere secundum quod Jacobus in epistola sua dicit. Si autem in infirmo intelligi, quod propter hoc non obligatur ad illa, nec abstringatur, nisi ad ea que erant primitus obligati. Et sic ad illud sacramentum recipiendum his modis & aliis inducatur.

9. Ultimo videndum a quibus ministrantur sacramenta debent cave. Secundum eum verbum Domini, quod dicit: Graviter scriptum, & gratia date. Et quo graviter tenent acceptant confensum, gratis debent conferre sacramenta, & non vendere, sicut quoniam faciunt in sui damnationem spirituales vendentes, quos Dominus expulit de templo cum flagellis aspergere verberant. Et in hoc intelligimus non solum facientes, sed sepulcra, & similes, & alia similia, que non sunt temporalis pretio comparanda, tamen facta sacramentum, postquam tunc conferunt consuetudinem approbant.

10. Circa tertium, id est circa flagellum, debent esse clerici vigiles & attentivi, præcipue ut eos in publico sint esse. Interque tantum ad præsens volentes quantum exprimerent, videlicet ne permittant esse publica fornicatione, sed eos monent diligenter, quod ducant ipsas mulieres in uxores, si non sit aliquod impedimentum, aut

peccant penitus ab eisdem, quod si noluerint facere, præmittunt incontinentiam, & communicationis sententia innotuerit. Secundo autem, si vir & uxor non habitent, inquit, decedat quos eorum sit culpa, & compulsi per tandem certissimum eorum simul cohabitare, & redire ibi ad invicem debent conjugale. Tertium est de publicis usurariis, moventur eos, ut hujusmodi officium dederint, & cum inter alia peccata tate vitam reprobandum; & nisi velint desistere, supradicta sententia feriant. Quartum est de venditionibus & emptionibus vicium, in quibus, & si quod vendunt bladum pretio quo carius venditur usque ad mensuram, quod qui diligenter considerat, maxime in usu: ut si enim eum contracto pro vade, nisi in prelo, non in fraudem usque fuerit. Et illi similiter tantum ut a talibus contrahibus se consultantibus esse cogant, tamen sententia prædicat. Ista enim quatuor irregularitates, si publice committantur, & volumus & districte mandamus, quod sicut dominus papa prescripsit, sententia omnes & caute in iudicio redigantur, tamen semper monitione præfata, diem & annum in scriptura similiter referentur, adum & publicum in concilio Gerandensi anno Domini, MCLLVII, XI, calendis Novembris.

Synodus semper celebratur in IV. feria ante festum B. Lucæ. Et si festum B. Lucæ foret in IV. feria, eadem die incipit synodus celebrari.

SYNODUS ANNI MCLXII.

11. Item, volumus & mandamus nihilominus facientes, quod omnes clerici, qui in aliquibus ecclesiis nostris dioecesis sine habitu, ad præteritum, remissionem, & ad futuram salutem, si de illa infirmus debet convalescere secundum quod Jacobus in epistola sua dicit. Si autem in infirmo intelligi, quod propter hoc non obligatur ad illa, nec abstringatur, nisi ad ea que erant primitus obligati. Et sic ad illud sacramentum recipiendum his modis & aliis inducatur.

12. Item, statimus, quod nulli clerici nostræ dioecesis præsumant recipere eorum ordinem in nostra dioecesi vel etiam alia, sine nostra licentia, quæ, sine presentiam eorum potestatem ordinem celebrare, donec licentia (sive promotionis nobis dixerint obtinenda), quod si fecerint, ipso facto, ab executione officii sint suspensi.

13. Item, volumus & mandamus, ut clericus nostræ dioecesis non presumat recipere alium clericum alterius dioecesis, nisi litteris adhibitionem prefentibus de eodem, quod si fecerit, ab ingressu ecclesiarum pro anno, noverit se suspensum.

14. Quomodo in prelo per bonam memoriam domini. Petrum præcedentem nostram edita, qua cavetur quod aliquis clericus vel prius dioecesis Gerandensis non-

praesumt reciperet aliquem clericum alterius dioecesis, sine litteris Gerandensis episcopi, testimonium perhibentes de eodem quod si fecerit, ab ingressu ecclesie de nona parte pœnitem, gravia pericula & scandala plurima sepius dignissimis attulisset, ac afferre in posterum potest merito formidari. Idcirco nos Petrus Dei gratia Gerandensis episcopus, pœnitentia capientes periculis de opportuno remedio providere, de nostri Gerandensis capituli consilio & assensu, praedictam constitutionem in plena synodo, ut sequitur, diximus interpretandam, declarandam ac etiam de cetero observandam. Statuente ut nullus prius vel clericus dioecesis Gerandensis recipere aliquem clericum alterius dioecesis nisi ab e capella, & ad officium solemnè publice celebranda, nec ad curam animarum officium, nec ad aliquod aliud sacerdotale officium exsecrandum, sine litteris nostris vel successorum nostrorum perhibitis testimonium de eodem, ac sibi licentiam concedentibus ad missam & alia praedicta officia excedenda, nisi esset pœnitens bona conversationis, & fama, nota praesatis & clericis supradictis, in quo causa possit missam solemnè exerceat. Ad privata vero missa & secreta celebranda, sacerdos quilibet alium clericum recipere, dummodo primo ipsi episcopi ostendat de licentia scriptis sacris ordinibus & de licentia (si litroz) ut possit in ipsi ordinibus ministrare. Qui vero contrarium fecerit, ab ingressu ecclesie per mensum unum, praesentis constitutionis auctoritate, noviter le suspensum, nisi esset clericus alterius dioecesis, qui tunc cum archiepiscopo, vel episcopo legato, abbate, vel alio prelato, aut nuncio, fove ambulatorie regis vel alterius principis aut magnatis. Talis enim clericus, fove clerici alioquin exhibitione aliquo tempore, & ad quæ obsequio ipsi episcopi licentia, in ecclesia, vel capella ad missam officium, & alia divina celebranda officia per totam Gerandensium dioecesis libere uti in his locis, inspectores existant. Et nullus omnium praedictorum aadiat aliquas causas ab aliquibus eis commissis, nisi a nobis vel officiali nostro, vel a superioribus nostris ipsi fuerint specialiter delegati. Nos si quidem volentes praedicta universa et singulari inviolabilitate conservari, in omnibus locis qui contrarium faciunt praesentium auctoritate nostris traditis, excommunicationis sententiam ex tunc, ut ex tunc, hac scriptura indice promulgamus, ita quod ipsi factio sit excommunicatio vincta a ligati.

De monachis & canonicis regularibus.

15 Cum cura fove sollicitudo pastoralis officii esse debeat circa flatum et conversationem subditorum esse pervigil et attenta, quod si quis, quæ saltem impediunt animarum, paterna provisione periret reprobare, ut humilis devotio clericorum possit dignis laudibus apta reddi, & edem tempore feliciter famulari. Nos P. Dei gratia episcopus Gerandensis, quis ut interstitibus, querelam plures, et clamorem, qui frequenter circumscripti aures nostras, quod nonnulli monachi, canonici regulares et etiam clerici secularis in sacerdotio assumpti, auctoritate avaricie, sine ambicione acquirere pecunie causa, & tepidique officio carentes, rebus propriis monasteriis et ecclesiis, in quibus tenentur Domini, in quibusdam, etiam in quibus nonnulli etiam et coram iudice fuerant in casibus a vere permissis, verum e-

tiam in causis forentibus universis, sine delicto, coram iudicibus facultibus advocare poterunt, interponendo excusationes, frustrationes, allegationes, iniquas exceptiones, frivolos et inanes, paritè vexantur laboribus et expensis: propter quæ ecclesie, & a quibus pendunt recipient, debitis obsequiis suis divinis officiis, et illi contra ipsos in quibus casibus existunt, iuri suo minus debent defraudantur, in grave ipsarum animarum periculum et iacturam, et in magnum scandalum aliorum. Attenentesque quæ gravia et absurda non debemus fove dimulacionem nihil omnino conniventibus pertrahere, sed morbo huiusmodi medicam adhibere celeriter, praesentis decreto statuentes, ut si aliqui clericorum tam civitatis, quam dioecesis Gerandensis in sacerdotio constituti, in aliquibus quibusdam quibus ecclesiasticis vel in aliquo seculari advocare alicuiusmodi non praesumant, praeterea quod pro se ipso, vel ecclesia sua, aut in casibus coniarum perforarum, aut in feriabilibus perforarum, qui tamen pro se ipso non ponunt causas proprias gubernare, nec de fove conducere advocatum, in quibus casibus eis licet coram utroque iudice postulare. Ita tamen quod in duobus casibus praedictorum, videlicet quando advocatum pro comparando, et pro mulabilibus personis, gravis impendant eis patrocinium, nec inde recipiant pro salario vel mercede, nec aliam factam facultatem vel ecclesiasticam negotii susceptorum. Clerici etiam minores ordines deprivi, beneficia habentes, quibus fit cura animarum annexa, et quibus valens sustentari, non advocent, nisi pro scriptis vel ecclesiis exorandem, aut pro comparandis vel mulabilibus personis, sine mercede, ut de sacerdotibus esse praedictum, coram iudice seculari. Statuimus etiam ne aliqui monachi vel regulares canonici possint, aut in quibus locis, ut in forentibus, nisi proprii monasterii possent, uti, et tunc eis hoc licet, impetrantibus absolutis, vel prioribus eorumdem, quæ ecclesiarum, vel personarum, vel inspectores existant. Et nullus omnium praedictorum aadiat aliquas causas ab aliquibus eis commissis, nisi a nobis vel officiali nostro, vel a superioribus nostris ipsi fuerint specialiter delegati. Nos si quidem volentes praedicta universa et singulari inviolabilitate conservari, in omnibus locis qui contrarium faciunt praesentium auctoritate nostris traditis, excommunicationis sententiam ex tunc, ut ex tunc, hac scriptura indice promulgamus, ita quod ipsi factio sit excommunicatio vincta a ligati.

16 Item, statuentes, et statuentes inhibemus, ne aliquis clericus habens quovis beneficium ecclesiasticum, ratione cuius tenetur in certo loco facere residendum peribit. Et nalem, pro aliquo clerico facta servitium alterius beneficii sine loci in eadem ecclesia vel etiam aliam, quod si fecerit, poenam, quam sustinetur mortuus fuisse obedienter transgredieris, fove incurretur. Contigit namque multoties pro alieno servitio factum servitium proinde deperire.

17 Quod quicquid in aliquo casu in constitutione nostras synodales a nobis editas de sacerdotibus et curam animarum habentibus, qui advo-

145
ANNO
CXXXII
1161.

145
ANNO
CXXXII
1161.

tibus, qui advoationibus intendebat locorum sibi servitio committimus intelligendum, cupientes nos perventum eorum voluntatem, omnemque ambiguitatem evitare, quæ obcurrerent, etiam in hoc declarate, ut animarum periculum evitamus, & ad eorum commodum intendamus. Verum non eis ambiguitate scilicet periculis interpretetur, publicis in iudicio, aut causam fovere ex proposito non praesumant, praeterea pro se ipso & hominibus suis, & ecclesia sua, & hominibus ecclesie suae, consuetudines exponimus usque ad quantum gradum consanguinitatis & affinitatis includimus. Illud vero esse aliqum idem accipiant, declaratione ex parte. Hoc vocabatur in iudicio, id est in quibus tunc tamquam tunc addit, nisi in casibus & personis superioribus de advocacione expressis. Illi vero clausula a nobis vel ab officiali nostro vel a superioribus nostris addita, quæ sequitur: vel nisi a vice ecclesiastica eis clausula tunc curam canonicam committitur, de quibus tantum possint consistere intra limites parochie ecclesiarum, vel nisi a secularibus dominis parochiarum, qui iurisdictionem aliquam habent, fuerint, causa subditum locum illorum, etiam si eadem, de omnibus personis, qui infra limites parochiarum suarum, in quibus supradicti clerici beneficia habeant vel alii residendum faciunt, personalem, nec extra limites parochiarum suarum causas determinat a praedictis omnibus vice clericis vice laicis eis commissis, ut superior esse expressum, nec iura loca vel ecclesia eidem commissa propriis obsequiis derendantur. Arbitris vero dicimus quod possint suscipere fove modo in iudicio superius intentis. Praeterea ne omni oblatio licet diversis conditionibus facere, aut reddere, ac pacem & concordiam inter omnes undecunque fuerint ad invicem reformare.

18. Nos Petrus Dei gratia Gerandensis episcopus, volentes prius facere auctoritate, ut mores & adus clericorum in melius reformetur, de consilio & assensu capituli nostrorum, hac praesentis constitutione duximus statuendum, quod nullus clericus civitate vel dioecesis Gerandensis ladat de cetero ad taxillos vel ad ludum aliquo taxillorum. Quod si fecerit, a nullis omnium excommunicationis sententiam innotadum. Assum esse hoc ill. idus Octobris anni Domini MCLXII.

SYNODUS ANNI MCLXVII.

19. Anno Domini MCLXVII. IV. idus Octobris. Cum ecclesie, quæ domus strationis vocantur, ad cultum divinum, etiam in laudibus Christi Domino referentis, non ad profana fuerint instituta, nos Petrus Dei gratia Gerandensis episcopus in plena synodo duximus statuendum, quod nullus clericus in ecclesiis non sicut fove etiam dicantur, si quæ vero praesentis nostrae constitutionis tenenda a participatione faceramentorum & meritis transgesserit extiterit, ipso facto ingressu ecclesie fit privatus, quoque per se vel officiali nostro ad hoc fuerit innotadum, nonnulli in sua personam facta

Cons. Suppl. Append. Tom. II.

malicia reverentem per tres menses, legitime monitione intra ditos tres menses eidem transgesserit praemissa, a suo proprio facerere excommunicationis sententia innotadum, quæ obcurrerent, etiam in hoc declarate, ut animarum periculum evitamus, & ad eorum commodum intendamus. Verum non eis ambiguitate scilicet periculis interpretetur, publicis in iudicio, aut causam fovere ex proposito non praesumant, praeterea pro se ipso & hominibus suis, & ecclesia sua, & hominibus ecclesie suae, consuetudines exponimus usque ad quantum gradum consanguinitatis & affinitatis includimus. Illud vero esse aliqum idem accipiant, declaratione ex parte. Hoc vocabatur in iudicio, id est in quibus tunc tamquam tunc addit, nisi in casibus & personis superioribus de advocacione expressis. Illi vero clausula a nobis vel ab officiali nostro vel a superioribus nostris addita, quæ sequitur: vel nisi a vice ecclesiastica eis clausula tunc curam canonicam committitur, de quibus tantum possint consistere intra limites parochie ecclesiarum, vel nisi a secularibus dominis parochiarum, qui iurisdictionem aliquam habent, fuerint, causa subditum locum illorum, etiam si eadem, de omnibus personis, qui infra limites parochiarum suarum, in quibus supradicti clerici beneficia habeant vel alii residendum faciunt, personalem, nec extra limites parochiarum suarum causas determinat a praedictis omnibus vice clericis vice laicis eis commissis, ut superior esse expressum, nec iura loca vel ecclesia eidem commissa propriis obsequiis derendantur. Arbitris vero dicimus quod possint suscipere fove modo in iudicio superius intentis. Praeterea ne omni oblatio licet diversis conditionibus facere, aut reddere, ac pacem & concordiam inter omnes undecunque fuerint ad invicem reformare.

20. Anno Domini MCLXXIV. XVII. cal. Novembris, nos Petrus Dei gratia episcopus Gerandensis, residentes in synodo, inhibemus ne aliquis laicus tempore iudicii praedicti sepelire in cineribus aliquis ecclesie aliquem defunctum cum aliqua solemnitate statuentes quod contra hoc fecerit, sit ipso facto excommunicatus, a quo nonnulli, & quod prius non abolverat a dicta sententia, excepto mortis articulo, cum corpus per ipsum laicum sepelitur manibus & expressis propriis facere exhumatum.

21. Praedictis constitutionibus confirmat dominus Benedictus nunc divisa ministeria episcopus Gerandensis, & ipsos vel in suo robore perdurare. Adum esse hoc xiv. cal. Novembris anni Domini MCLXXIV.

In concilio Illedest.

22. Animarum languoribus qui ex extractarum constitutionum transgressione vel omissione trahunt, etiam in prioribus litterarum approbatione (subvenire curatas, hanc littera sacri concilii generalis, quæ pro magna parte non sine gravi periculo licet negligenter, plenius diligentem de cetero precipimus observari, & studiose corrigi esse contra ipsum concilium temere facta praesentia, in primis praesentibus, et & consilio de consensu praesentibus episcopalis synodi celebranda pro correctione & reformatione nostrae salubriter edita secundum hanc sensorem firmior. observetur.

De correctione subditorum.

23. Constitutio de correctione subditorum edita firmior observetur, et circa subditorum correctionem praesatis diligenter vigilet, et videant ne sanguis subditorum de ipsorum sanguine a domino requiratur, et cum ad ipsos clausula innotadum pervenit, si ad acquisitionem descendere non valeant commode, pro eo quod processu lite plurimum habet laboris & expensis, multaque dispendia, saltem purgationem inducant canonice intellexerint facendam, in qua quæ defecerit, canonice ponantur.

24. Quam salubriter innotadum, quæ quædam praesentibus, etiam in quibus praedictores per singulas ecclesias ordinare, appa-

146
ANNO
CXXXII
1161.

25. Quod quicquid in aliquo casu in constitutione nostras synodales a nobis editas de sacerdotibus et curam animarum habentibus, qui advo-

De his qui refuſunt loqui verbis latinis.

25. Statuimus quomodo, quod omnes beneficiarii et omnes promovei in ecclesiis parochialibus, qui latinis verbis loqui nesciant, exceptis illis de quorum profectu propter aetatem non est sperandum, in studio ab episcopo et archidiacono loci, ubi tale posse conſuevit habere archidiaconus, per ſubſtitutionem beneficiorum, quosque latinis verbis loqui ſciant, addicere compellantur. Illis autem qui ſtudere in grammatica et proficere voluerint, nifiſideritioribus indugentur, ut beneficia ſua integre in ſcholis habeant a proximo ſeſto S. Johannis uſque ad triennium, ac ſi in ſuis eccleſiis deſeruerint, provio tamen (quod aliquis) in eccleſia remotiore deſerto ſervitio deſolata. Quo vero infra terminum hunc non tantum proficere curaverit, quod latinis verbis loqui ſciant, qui ſuam neglixiſſe vincere ignorantiam, donec totum negligentiam per ſeſto latinum corripserit, beneficio ſuſpendatur eodem. Et quoniam multi aſſedant clericalem careerum et libertatem eccleſiasticam, vel beneficium, et tamen addicere negligunt, precipimus ut a talibus conſanſum caveatur attentis, praſertim in illis locis, in quibus obtineat prima enſura ratione natalis ſolis, ſibi in eccleſia vindicant potorem. Ad quartum autem gradum nulli omnino clericis ſecularibus promoveatur, qui latinis verbis loqui nesciat.

Contra concubinarias.

26. Ad extruendam clericorum inconſuetudinem, ſtatutum in quolibet parochus in prima ſynodo quam ipſum celebrare contigerit, ſuſpenſos denuntiet omnes ſacerdotes, diaconos, ſubdiaconos, et omnes beneficia. Quos qui ex tunc in ſcholis habeant, vel aliam denotare praſumſerint publici concubinas, et illas, quae de cetero fuerint talium concubinae, denuntiet excommunicationi ſubdactas, & ſepelendas, ſi deſeruerint, aſtorum ſepultura. Et haſ ſententias episcopi et ipſi ſacerdotes in publicis praedicationibus denuntient. Si quis vero haec de cauſa ſuſpenſos praſumpſerit eccleſiam domoſa, non ſolum eccleſiasticis beneficiis ſpoſietur, verum etiam per haſ diſcipula caſa perpetuo deſatur.

De vita & honeſtate clericorum.

27. A crapula et ebrietate omnes clerici diſſentiant, officia vel commercia ſecularia non exercent, maxime inſoneta, inſularibus, niſius, et hiſtrionibus non inſtant, tabernas praeficiunt evitent, niſi neceſſitate cauſa in inere conſiderent. Ad alia et taxillos non ludant, nec buſionibus Interſint. Coronam et inſuram habeant competentem, cauſa deſuper deſerant indumenta,

nia brevitate vel longitudine non notanda. Pannis rubris vel candidis ſive viridis aut virgatis tunicis vel ſuper tunicis ſive apertis, quod ſolent latera, ſive ſtriſtis quod ſemoralia demoniſtrant, necnon manicis vel ſortalibus conſuſuris vel rotatis, amſtriſtis pedis, pilis ſerico ſupernotatis, ſolis ſae corrugiis auri vel argenti ornatum habentibus, centuriis feris quae duratis vel coloris variis, frenis, pectoralibus, calcariis deauratis, vel aliam ſuperſtitionem gerentibus non utantur. Nullus in ſacerdotio vel poſonatu conſtituitur, cappam manicamque deſerit, niſi julla cauſa timoris exegerit habeat traſformari ad divinum officium. Inter eccleſiam capam manicamque nullus clericus gerat. Sententiam languinis nullus clericus dicit aut praeficit, nec ritus dicit ſcribat, pro vinſula languinis deſtinandas, nec vindictam languinis exerceat, vel ubi exerceatur Interſint. In eccleſiis, civitatibus, villis, vel ardeis * clerici cultibus acutus vel ſuperſtitionem non praeficiunt, nec ſorte ob deſolationem proprii corporis juſta cauſa timoris. Si quis autem contra hanc conſtitutionem venire praſumpſerit, ſi beneficiatus fuerit, ſuſpendatur ab omnibus beneficiis, et cum ad emendationem venerit, tunc tamen poſthumum eorumdem perceptione beneſiciorum careat, quando in illa contumacia permanere praſumpſerit. Si vero benefidiorum manſus fuerit, ab introitu eccleſiae ſuſpendatur.

Qualiter altera eccleſia munda ſententur, & Corpus Chryſti.

28. Praecipimus, ut eccleſiae, & omnia oratoria, ſua divini miſtribus, palſe altariorum, & ſententia miniſtrorum munda & munda conſerventur. Chriſta, oleum & eucharisſta caſa ſerventur, clavibus additis, necnon et altare conſecratum quilibet ſervetur cautela, nec ad quod praedictorum manſus temeraria ſe extendat pro aliquibus nefariis exercendis. Sacra quae eucharisſta ad inferos jam campana & inſigne honeſtate deſeratur, & in ſingulis obſibus renovetur.

Contra illos qui contrahunt matrimonium in gradu prohibito, vel clandestinum.

29. Dicitur praecipimus per omnes eccleſias in praecipuis ſolemnitatibus excommunicationis publice denuntiare omnes illos qui in gradu prohibito contrahunt matrimonium praſumpſerint, qui vero matrimonium ſue conſubertia contraxerint, niſi infra annum diſpenſationem obtinuerint, ex tunc excommunicationis ſententia ſe noverint innodatos. Et eſterum autem a canali eſſem copula praecipuis adhibere. Qui vero clandestina contraxerint matrimonium, ſanquam excommunicati ad omnia evitentur, & donec de legitimitate poſſibilit eccleſiae conſtituerit, ab invicem ſeparentur.

De degradatione clericorum.

30. Nec clerici in opprobrium & odium

eccleſiae ex crimina impune committant, pro quibus laici poenam incurrent capitalem; praecipimus ut clericus qui fuerit, vel criminis ſuſi, rapinae, homicidio, rapta mulierum, in eadendo falſam moneta, vel in alius criminibus quae capitalem poenam merentur, publice fuerit deprehentus, a ſuis ordinibus perpetuo deſatur, ſi ſubſequenti & infra ſexto ab uno episcopo, ſi diaconus, a tribus episcopis, ſi ſacerdos, in concilio provinciali, vel aſute habito numero canonico episcoporum, quatenus qui eccleſiam liberate tam flagiſtose abutitur, clericali privilegio ſi privatur.

31. Diſtrictè praecipimus, quatenus in omnibus eccleſiis parochialibus, in quibus infra terminum a ſive praefixum, ab illis ad quos pertinent, dioceſano non ſuit clericus praefertatus ad curam animarum, ſive dioceſano in eccleſiis majoribus ſervitio induſt, nec ipſam parochiam alicuius videram ſemantere permittat.

De eo qui vendit Chriſtium Sarracenis.

32. Statuimus, ut quicumque de cetero Chriſtianum vel Chriſtianam vendiderit Sarracenis, ipſo facte ſiſ excommunicatus, non ſulle abolitionis ſententiam obtinere ſine auctoritate apoſtolicæ ſedis.

Monachi vel canonici regularis curam animarum non exercent in eccleſia ſeculari.

33. Inhibemus diſtrictè ne quis monachus in eccleſia ſeculari curam animarum exercenda praefumat. Hoc ipſum pari diſtrictè ne canonicis regularibus inhiſbent, niſi ex indigentia ſede apoſtolicæ demontre valeant hoc ſibi julle commiſſum.

Qui obligant perſonam vel dignitatem.

34. In eccleſiis cathedralibus & regularibus diſtrictè inhiſbent, ne aliquis perſonam vel dignitatem ſuam, ſicut de jure non poteſt, ita nec de facto pro aliqua ſumma pecunia praefumat aliquam obligationem detinentem ipſam obligationem non tenere: hanc poenam tranſgreſſoribus indigentibus, et quicumque contra, hanc conſtitutionem venire praefumſerit, ipſo facto ab omni officio nullo ſperagimur, ſed ab apoſtolicæ ſede veniam imprecaverit, ſi ſuſpenſus.

35. Quia in plerique parochis cenſura eccleſiastica enerata ſunt, nec obſervantur, quae praevocis ſeſto ſacerdotibus, diſcipline ſeveritas conſentitur a quibusdam, ſtatutum praefens approbatione concilii, quod ſi quis clericus, proprio exente deſeſto, fuerit ab episcopo vel metropolitano ſue excommunicationis ſententia innodatus, & per annum in ipſius laqueo damnabiliter praefumpſerit ex certis ſententia permanere, ineligibilis perpetuo fiat: ita quod nunquam

aliquam eccleſiasticam dignitatem valeat adipiſci. ſi vero laicos fuerit, quicumque perſicit in excommunicatione, nunquam ad ſed legitimum admittere; & ſi curia ipſum vellet admittere, ipſum non admittent per centuram eccleſiasticam ab episcopo accitatur: nihilominus ſarventes, ut ſi quis clericus litteras ſui episcopi aut metropolitani malitiose recipere contentiſſer, ex ipſius culpa contentus ab officio ſuſpenſum ſe noverit ipſo jure. In hoc autem juri notuimus episcopatum non in ſuo derogari.

36. Item, quoniam nonnulli in eccleſiis cathedralibus & aliis conventibus illicita praerogativa contrahere, contra jura lacramentis & poſitionibus ſeſto deſerunt, intelligentes, ut ratione majoris numeri in eccleſia beneficium valde obtinere, & conſpirationis contentas acquirit; tam contra ſocios, quam contra ſocios, ſunt ſeritio ſeritio propter quod eccleſiae Dei grave iniuria detrimuntur, ſacro approbante concilio, ſtatutum regimine aſentes, ſclicet paſtoralis, ut morbo lupulinoſi artiter facerentur, quod quicunque talia fecerit, uſque ad xx. dies, ex quo noſita conſtitutioni ad non pervenerit, vinculum colligationis diſſolvat; alioquin ſi in malitia ſua perſeverare praefumſerit, ipſo facto, ſuſpenſionem ſententiam ſe noverit incurſiſſe. Item cum aliqui quatenus que ſua ſulle, non que Jera Chriſti, cum beneficia eccleſiastica vacant, ſocios ſibi attrahunt, et poſitionibus illiſicis ſibi alligant, ut propter majorem numerum praerogativa, obtinere valeant quae intendunt, in offendam Dei & ſtantum populi Chriſtiani, ut proprie ambitioni damnabiliter ſatifficant: Ideo ſtatutum, ſacro concilio approbatum, quod quicumque de cetero talia praefumat attentare, omnino deſectio careat ſeſto: ita quod nunquam in eadem eccleſia beneficium valde adipiſci.

37. Item, ſonſis ſacerdotibus ne aliquid exſtant ante benedictionem apoſtolicam, nec ante (ſepulchrum) ſive pro matrimonio celebrando, ſed celebratis nuptiis, exigant quod conſuetum eſt, ſi nec ſunt, ſi, mactantur, quia plus ſeſte poſſunt facere, vel ante conſuetudinem tolerare.

De tempore nuptiarum.

38. Item, dominiſis ſacerdotibus ne faciant nuptias ab Adventu Domini uſque ad feſtum S. Hilarii, et ex tunc uſque ad feſtum nuptiarum ſperagimur, et ex tunc eſſent uſque ad Dominicam de Quasi modo. Et ex tunc uſque ad Dominicam de Paveſe praefumſerit, quae praevocis ſeſto ſacerdotibus, ex tunc eſſent conſue per tres ſeptimas uſque ad Dominicam de Trinitate, et tunc eſſent uſque ad Dominicam de Adventu, hoc proſo, quod Dominus Adventus, quae induci prohibent, et feſtum S. Hilarii, quod induci proſumſerit non ſtatutum, et ſic de aliis.

IN SEQUENTES INTERROGATIONES
COLLECTORIS PRÆFATIO.

AVO Caroli Magni, quæ epocha est ecclesiasticæ disciplinæ restituta, emprunt episcopi, per meliorem administrationem sacramentorum sanctorum, sed & in salubria gubernandi diligentia, numeris sui partes omnes diligentius implere. Inter cetera ad id adjuvamenta insistit, iustis diocesis iustificationes facere, quas episcopi olim quidem ab initio per se plerumque obtinebant, deinde vero archidiaconi seu decanos in partem sibi illius adstruunt. Discretem et circumstantibus episcopi id vix potissimum studii in de moribus impiorum subditiorum: que singulis in locis intercessit vixit: qui vixque ejus disciplina. Omnia vero postquam exploraverant, tum vel ad solam suam reverentiam, sive diocesis iustificationes habebant; vel ad totius provincie consilium rem deferrent, cum sancti episcopi sine clerici in commune consilio de reconditis, que consueverunt vixit, motu ad ista fore arbitrabantur. Ex videri credo interrogantibus hæc te Burchardus lib. I. cap. 94. accepit; non alio consilio hoc translati, nisi quod in synodorum scriptis referuntur, de ex synodis causibus condita esse. Eorum atque, si ex ambore vixit referuntur episcopi, sancti X. vixit vel XI. causibus non excedit. Verum Burchardus pro more sua familiaris et vixit consilium canonicis illis transulit in suam codicem, mediantes veterem disciplinam arate sua collationem restituit; quare in illis elucens mores cave credas ipsam esse sancti X. vel XI. ecclesiasticam consuetudinem. Abhinc in a quoque & iustitia sua a populo latuit in quo non vel assuetudo, vixit aliquo diocesis perissent; ante sanctum X. profecto existaverunt; quoniam hic præcipitur tanquam disciplina caput accipitur. Utinam vero hoc accepit Burchardus ex Beda paucitatis cap. XI. Nihil ubi quidem de sic fisco per mortuorum, si vulgata lectio attendatur; sed vixit in Burchardus in locis in sicut; qui vixit quoniam; amittendum vixit ita: Qui iustitiam continent, et in ex interrogantibus vixit illud Beda commentis distinctis. Ceterum discipline capta multa hic apparent quæ, ut de omnibus vixit inter propinquas, cum filia baptizati, item cum filia quam quis tenet ante episcopum, vixit cum filia confirmationis. De vacatione in operibus vixit dominici iustitia per annum dicitur habetur vixit. Jovianus per annum vixit quadragesimæ, quæ temporibus, litaniarum majorum & rogationum; sive quod forte episcopi ad malum aliquid advertendum indixerit, recensentur. Cetera ex ipsa lustratione vixit, quam hic vixit, sicut jam vixit in Burchardus vulgatum, cum vixit Burchardus operi vixit filii; MSS. autem ejus codices vixit non adeo infrequenter, vixit tamen sui vixit. Ego in defestis excessu codicis, quo careo, manifestis vixit, de quo in præfatione dixi, vixit sum.

INTERROGATIO EPISCOPI AUT EJUS MISSI.

I.

EST in hac parochia homicida, qui hominem aut spontanea voluntate, aut cupiditatis, aut capacitis causa, aut casu suo nolens, aut cœsus, aut pro vindicta parentum, aut in bello, (s) aut iussu Domini, aut proprium verum occidit?

(s) Beda de remedi. peccat. cap. 9.

II.

EST aliqua patricida, aut fratricida qui patrem, matrem, fratrem, forem, avunculam, aut aliquod parentum interfecerit?

III.

EST aliquis, qui presbyterum, aut diaconum, aut aliquum clericorum occidit, vel aliquo membro detrahaverit?

IV.

EST aliquis, vel aliqua, qui infantem proprium opprefferit, vel veltinctorum ponderis suffocaverit. Et si hoc factum est ante, baptismatum, aut post baptismatum, aut si videns indignum per negligentiam parentis abique baptismato obierit?

ANNO CHRIS-
TE INCERTO

X.

EST aliquis, qui proprium verum extra. Judicem occidit, & aliqua femina, que ancillam propriam necaverit furoris zeli inflammata?

XI.

EST aliquis, qui Diabolo impellente femipsum occidit?

XII.

EST aliquis, qui in publico homines vulneraverit, & necit si de illo vulnerare aliquis perierit, & si aliqui impudicus hominem occidit, & ipse hoc denegaverit?

XIII.

EST aliquis, qui in consilio fuerit ut homo interficeretur, & non fuit in factis, & tamen per ejus consilium, & hostionem interfecit eum?

XIV.

EST aliquis, qui truncationem manuum, pedum, lingue, & testicularum fecerit, & oculos alterius evertit?

XV.

EST aliquis conjugatus, qui cum alterius uxore adulterium perpetravit, vel uxorem alterius vixit?

XVI.

EST aliquis, uxorem habens, qui concubinam sibi habuerit ancillam propriam, aut aliam feminam?

XVII.

EST aliquis, qui uxorem legitimam dimiserit, & alteri se conjunxerit, & aliam in conjugium accepit?

XVIII.

EST aliqua mulier, que virum proprium dimiserit, & alteri se conjunxerit? (sunt aliqui interveniente repudio, qui ab invicem sint separati & sic maneat?)

XIX.

EST aliquis, qui abique consensu uxoris, detestilo legitimo conjugio in monasterium intraverit?

XX.

EST aliquis, qui suam conjugem quævis culpabilitate, sine episcopi judicio reliquerit?

Canc. Suppl. Append. Tom. II.

A. XXX.

EST aliqua mulier, que con (forte non) suo vixit fornicata fuerit?

XXXII.

EST aliquis uxore carens, qui cum alterius conjugæ fornicatus fuerit, aut si qua mulier non habens virum cum alterius marito?

XXXIII.

EST aliquis non habens uxorem, qui cum femina, que virum non habet fornicatus fuerit?

XXXIV.

EST aliqua laica, que moechata fuerit cum adolcente?

XXXV.

EST aliquis qui deponatam pugnam non duxerit, & solum sponsalium fuerit?

XXXVI.

EST aliquis, qui quancunque feminam vixit, aut vixit per raptum traxerit & occiderit tibi in matrimonio, & si aliqui sunt, qui hoc contentiosus & adversantes fuerint.

XXXVII.

EST aliquis, qui cum Judæa, vel si Judæus, vel Paganus cum aliqua Christiana mechatus fuerit.

XXXVIII.

EST aliquis, qui sacramentalem vel viduam Deo sacram raperit, & in conjugium D) sumpsit, vel ipsi contentiosus cum eis fornicatus fuerit.

XXXIX.

EST aliquis, qui vixite Marito conjugem ipsius adulterat acciderit, & si in proximo defuncto eandem suspensè dinoscitur.

XXXX.

EST aliqua mulier, que dicat quoniam vir ejus non possit cum ex coire, & ob hanc causam divorcium querat, & aliam virum velit accipere.

E XXXI.

EST aliquis, qui cum matre spirituali mechatus fuerit, vel eam in matrimonium accepserit, similiter, qui cum filia, quam e sacro fonte suscepit, aut ante Episcopum tenuit?

EY

XXXII.

Est aliquis, qui propinquam suam, & confanguineam in matrimonium accepit, aut cum ea fornicatus est.

XXXIII.

Est aliquis, qui irrationabiliter, id est contra naturam, cum maculis, & musis miscetur animalibus.

XXXIV.

Est aliqua mulier, que leoncinum fecerit?

XXXV.

Est aliquis, qui in sua domo confectum cum propriis ancillis, vel genitalibus suis adulteria perpetravit.

XXXVI.

Interrogandum si aliquis fur, aut faculegus sit in eadem plebe, qui Ecclesiam Dei frangerit, vel de Ecclesia aliqua furatus sit, aut publice rapuerit, vel latenter subspuerit, aut si aliquis rapax, & raptor, & damnator Ecclesie Dei est.

XXXVII.

Interrogandum si aliquis perjurus sit, aut sciens, & pro cupiditate terrena pejurerit, & si nocens, aut coactus visu cernoris, aut pro membris, aut vita redimendis, aut quis scienter non solum pejurerit, sed etiam alios in perjurium duxerit.

XXXVIII.

Interrogandum si aliquis scienter contra aliquem falsum testimonium prouulerit, & quale damnum aliquis per hanc testificationem habuerit?

XXXIX.

Interrogandum si aliquis hominem liberum, aut seruum alterius, aut peregrinum, aut aduenturium furatus fuerit, aut cum blandiendo seduxerit, aut si aliquis iudeo, vel Pagano Christianam religionem vendiderit, aut si ipsi Iudei Christiana municipia in suo seruitio habeant, vel vendant?

XL.

Interrogandum si aliquis sit Magus, Ariolus, aut incantator, diuinus, aut fortilegus, vel si aliquis vota ad arbores, vel ad fontes, vel ad lapides faciat, aut ibi candelam, seu quodlibet munus deferat, vel ut ibi quoddam nomen fit quod bonum, aut malum, possit inferre?

Perfructandum si aliquis Sobulcus, vel Bulbulcus, vix venator vel cunedi alii hujusmodi diabolica carmina dicant super panem, aut super herbas, aut super quendam heraria ligamenta, & tunc aut in arborem abscondat, aut in bivio, aut in eriuio projiciat, ut sua animalia liberet a peste, & clade, & alicuius predat.

XLIII.

Perquirendum si aliqua femina sit, que per quendam maleficia, & incantationes mentes hominum se immutare posse dicat, id est, ut de odio in amorem, aut de amore in odium conuerzat, ut bona hominum aut damnet, aut subtrahat. Et si aliqua est, que se dicat cum Demone turba in similitudinem mulierum transformata certis notibus equare super quosdam homines, & in eorum consortio adnumeraram esse.

XLIV.

Interrogandum si aliquis sanguinem, mortuum, aut dilaceratum a bestia comederit.

XLV.

Est aliquis, qui iuravit quod Deo contrarium est ut Fratri nunquam reconcilietur, quod est peccatum usque ad mortem.

XLVI.

Est aliquis, qui bibit de liquoze, in quo Mulea, vel mus, vix aliquod immundum animal injectum est.

XLVII.

Est aliquis, qui Jejunium Quadragesimale, vel quatuor temporum, sive Litanie maiores, vel rogationem, vix indidit ad Episcopo jejunium pro quacumque plaga non obtinuerit.

XLVIII.

Est aliquis, qui bibit, aut manducauit, aut portauit super se quod excommunicatus se Dei iudicium pervertere possit.

XLIX.

Est aliquis, qui Kal. Januarii aliquem fecerit, quod a Pagano inuicem est, & dies observari, & Lunam, & Menfes, & horum effectiua potentia aliquem sperauerit in melius, aut in deterius posse conuerti.

L.

Est aliquis quocumque opus inchoans, qui aliquid dixerit, aut quacumque magica arte alius fecit, nisi ut Apostolus docet omnia in nomine Domini facienda. Nequem Demones in nostrum adiutorium debemus inue-

care, sed Deum. In collectione similiter herbarum medicinalium symbolum, & orationem Dominicam dicere oportet, & nihil aliud.

L.

Quarrendum etiam si mulieres in laicis suis vel in ordinis telis aliquid dicant, aut observent nisi ut supra dictum est omnia in nomine Domini.

LI.

Est aliquis, qui oblationes, vel elemosinas parentum defunctorum inquit recusat.

LII.

Est aliquis, qui supra mortuum nocturnis horis carmina Diabolica caneret, & biberet, & manducaret ibi, quasi de ejus morte gratularetur. Est alibi mortui in vigiliis nocturnis, nisi in Ecclesia custodiatur.

LIII.

Est aliquis, qui non commuicet vel tribus temporibus in anno, id est in Pascha, Pentecosten, & Natale Domini, nisi pro mortiferis criminibus & Episcopi, vel sacerdotum iudicio a comunione non fuerit reuocatus.

LIV.

Est aliquis, qui in die Domnica, vel in precipuis festiuitatibus quidquam operis faciat, & si ad Matutinas, & ad Missam, & ad Vesperas impresentem omnes curat.

LV.

Est aliquis excommunicatus, qui pro nihilo duxerit excommunicationem, & si aliquis cum excommunicato communicauerit.

LVI.

Est aliquis, qui modum penitentie sibi injundum non custodierit. Est aliquis, qui patrem, aut matrem inhonorauerat, aut percusserat, aut maledixerat?

LVII.

Est aliquis, qui romitum post Eucharistiam acceptam per ebrietatem fecerat?

LVIII.

Est aliquis, qui sumo deicationem Deo, & Andis ejus detraheret?

LIX.

Est aliquis qui tam peruersus, & Deo zelus sit, ut saltem Domnica die ad Ecclesiam non venerit?

Si Porcarii, & alii paiores Domnica die ad Ecclesiam non veniant, & Missam non audiant similiter in aliis festiuitatibus.

LXI.

Est aliquis, qui ad Confessionem non veniit, vel una vice in anno, id est in capite Quadragesime, & penitentiam pro peccatis suis non suscipere? Est aliquis, qui fiduciam ebrietatem se datur Apostolo dicente: neque enim ebrius regnum Dei possidebit.

LXII.

Est aliquis, qui contempto suo presbytero, in aliam parochiam tres ad ecclesiam & ibi communicauerit, & suam decimam daret?

LXIII.

Inquirendam de mendicis, qui per patias discunt, & si uniuersique pauperem de familia sua paucat.

LXIV.

Interrogandum si in unaquaque plebe Decem fure per villas conliget vici veraces, & Dominum timentes, qui condos admovent ut ad Ecclesiam pergant ad matutinas nullas, & ad Vesperas, & nihil operis in diebus festis faciant, & si horum quorum transgressus fuerit Ratim presbytero annuntient, similiter de luxuria, & omni opere paruo.

LXV.

Est aliquis, qui bandum Episcopi, aut presbyteri sui excommunicationem, excommunicatus pro nihilo duxerit.

LXVI.

Perquirendum si Presbiteri presbytero suo debium suum impendant, aut si est aliquis qui cum verbo, vel pacho in honore, & ejus monia, percutit.

LXVII.

Est aliquis qui peregrino, aut Viatori hospitium contradixit.

LXVIII.

Inquirendum est quis festiuitates colat.

LXIX.

Interrogandum si paroli filii suis symbolum, & Oracionem Dominicam iniunant, aut infirmis faciant.

LXX.

Perquirendum si quatuor, aut quinque, vel plures interfecerint homines.

LXXI.

Est aliquis, qui contradicat Episcopo, aut ejus ministris? Ne coloni, aut servi pro commissis criminibus virgis nodi cedantur?

LXXXII.

Inquirendum si aliquis peregrenum, qui de sua patria propter Paganorum incitationem, vel persecutionem fugit, hac de causa quia in domo ejus manet, & diebus, aut annis loco mercenarii illi servivit pro proprio seruo illum velle habere, & vendere, aut dare alicui praesumat?

LXXXIII.

Est aliquis, qui iniusta mensura suam annonam, aut vinum vendat, cum Dominicus dicit, *agrus sit rivi modicus, & agnus fovearum.*

LXXXIII.

Denuntiandum etiam quam magno placulum sit usuras exigere, & de alieno fenoze velle dicitere, & quod sacri Canones tales ab Ecclesia ejici praecipiant.

LXXV.

Est aliquis, qui propter cupiditatem Judaeum, atque Paganum interfecerit?
Est aliquis infamens qui aliquem hominem occiderit.

LXXVI.

Est aliquis, qui, cum arborem succiderit, & dum operi necessario insisteret aliquis subtus arborem deveniens improvise opprimeretur?

LXXVII.

Est aliquis, qui conjurationes, & conspirationes iocundetur?

LXXVIII.

Est aliquis, qui Ecclesiam, aut Clericum fatigare praesumpserit?

LXXIX.

Inquirendum de profugis, & perfidis Clericis, & Laicis.

LXXX.

Percontandum de confratribus, et Fratemitatum secretariis qui aliter in Parochiis agantur.

LXXXI.

Interrogandum si canica turpia, et risum moveantia aliquis circa Ecclesiam cantare praesumat.

LXXXII.

Perquirendum si aliquis Ecclesiam intrans fabulis vacare contuevit, et non diligenter auscultare divina eloquia, et si antequam Missa finatur de Ecclesia exierit.

LXXXIII.

Interrogandum si oblationem, id est panem, et vinum viri, et feminae ad Missas offerant, et si non viri conjuges offerant pro se, sive sique omnibus ut in Canone continetur.

F I N I S .